
 

Projektas 

 

LIETUVOS SOCIALDEMOKRATINIO JAUNIMO SĄJUNGOS 

POLITINĖ PROGRAMA 

 

 

Lietuvos socialdemokratinio jaunimo sąjunga – politinė organizacija, besilaikanti kairiosios 

ideologijos. 

 

Mūsų svarbiausios vertybės – socialinis teisingumas, solidarumas, demokratija ir žmogaus teisės. 

 

Veikdami kaip jaunimo organizacija, vadovaujamės šioje programoje numatytais pagrindiniais 

principais ir politinėmis idėjomis. Jas aktyviai reikšime ir ginsime visomis įmanomomis formomis. 

 

Šiandien mūsų visuomenėje ir valstybėje didžiausią rūpestį kelia milžiniški socialiniai skirtumai. 

XXI amžiuje mes vis dar nepanaikinome skurdo, kuris yra lyg gyvas priekaištas. Klesti pajamų 

nelygybė ir darbo sąlygų skirtumai. 

 

Toliau vykdant šiandieninę politiką ir nepateikiant jokios alternatyvos, dabartinė jaunimo karta 

susidurs su vis didesniais iššūkiais dėl klimato kaitos, socialinės atskirties, ekonominių 

nestabilumų, didėjančio išsilavinimo stokos. To neturėtų būti, nes tai yra žingsnis atgal. Kiekviena 

nauja karta turi atnešti naujus postūmius progreso link. 

 

Esame tikri, kad mūsų siūlomos politikos priemonės gali būti įgyvendintos užtikrinant sklandų, 

tarpusavio pagarbos ir solidarumo principais paremtą socialinį dialogą tarp valstybės ir verslo, 

tarp darbuotojų ir darbdavių, tarp visų žmonių. 

 

LSDJS politinė programa – tai dokumentas, patvirtintas organizacijos konferencijoje, todėl joje 

aptariamos idėjos yra priimtinos sąjungos nariams. 

 

LYGI VISUOMENĖ 

 

Mūsų visų tikslas turi būti – sukurti visuomenę, kurioje kiekvienas galėtų įgyvendinti savo 

asmenines svajones ir lūkesčius. Nepriklausomai nuo pajamų, etninės ar socialinės kilmės, lyties, 

seksualinės orientacijos ar kitų tapatybių, religinės ar politinės orientacijos, bet kokių negalių ir 

pilietybės, kiekvienas turėtų turėti teisę visapusiškai dalyvauti visuomenės gyvenime. 

 

LSDJS pasisako už visuomenę, kurioje užtikrinamos kiekvieno žmogaus pagrindinės teisės, 

kurioje visi asmenys turi teisę į padorų darbą ir lygias galimybes. Niekam negali būti atimta teisė 

gauti socialinio aprūpinimo, švietimo ar sveikatos priežiūros paslaugas.  

 



 

Projektas 

 

Turime pripažinti ir kovoti su diskriminacija, įskaitant socialines normas, taip pat su bet kokio 

pobūdžio smurtu ir neapykantos nusikaltimais, grindžiamais rasizmu, homofobija, transfobija, 

seksizmu, diskriminacija dėl negalios, lytinės tapatybės ar bet kokios kitos diskriminacijos formos. 

Teisė į privatumą ir asmens duomenų apsauga turėtų būti suprantama kaip pagrindinės teisės 

skaitmeninėje visuomenėje.  

 

Turime ir toliau kovoti su skurdu ir didėjančia pajamų takoskyra. Turime saugoti ir plėtoti gerovės 

valstybę – visiems užtikrinti prieigą prie paslaugų. Ypač turime užtikrinti vienodas, nemokamas ir 

sąžiningas galimybes gauti kokybišką išsilavinimą bet kokio amžiaus asmenims.  

 

Todėl privalome: 

1. Kiekvienam vaikui užtikrinti saugią vaikystę. Turime aiškiai suprasti, kad pinigų skyrimas 

vaikams, tai yra didžiulė investicija į mūsų visų ateitį. Būtent investicija. 

2. Neleisti nei vienam vaikui gyventi skurde. Visiems Lietuvos vaikams nemokamas 

maitinimas ir nemokamas neformalusis ugdymas, tinkamos ir saugios gyvenimo sąlygos ir 

absoliučiai lygios starto galimybės. Turime ir galima ištraukti kiekvieną vaiką iš skurdo ir 

socialinės atskirties.  

3. Skirti pinigines paramas ir užtikrinti socialines paslaugas tiems, kurie atsidūrė skurdo ir 

socialinės atskirties ribose ir už jų. Piniginė parama šeimoms turi būti siejama su 

neapmokestinamu minimumu ir atsižvelgiama į šeimoje išlaikomų vaikų skaičiaus bei tėvų 

santykį.  

4. Skirti deramą dėmesį vienišų mamų/tėvų šeimoms ir šeimoms, kuriose daugiau nei du 

vaikai, taip pat šeimoms, auginančioms specialiųjų poreikių turinčius vaikus. 

5. Siekti, kad Lietuvoje neliktų globos sistemoje augančių vaikų. Kiekvienas vaikas nusipelnė 

augti apsuptas meilės saugiuose namuose.  

6. Dar labiau lengvinti savarankiško gyvenimo startą vaikams iš globos sistemos.  

 

7. Lietuvos politikoje jaunimas turi būti laikomas ne tik ateitimi, bet ir dabartimi, nes jie yra 

piliečiai, turintys visas galimybes ir tokias pačias teises kaip ir bet kas. Šiame procese 

jaunimo balsas turi būti vertinamas rimtai ir įtraukiamas į sprendimų priėmimą. Jaunuoliai 

turi turėti visas piliečių teises ir galimybę dalyvauti politinių ir vyriausybinių sprendimų 

priėmimo procesuose, įskaitant balsavimo teisę savivaldos rinkimuose nuo 16 metų.  

8. Kiekvienas jaunas žmogus turi turėti galimybes dirbti ir gauti adekvatų atlyginimą, 

stažuotės nebegali būti neapmokamos. 

 

9. Daugiau dėmesio skirti neįgaliesiems. Pradedant nuo visos viešosios infrastruktūros 

pritaikymo negalią turintiems žmonėms.  

10. Labai dažnai žmonės su negalia susiduria su sunkumais, dėl kurių atsiranda struktūrinė 

nelygybė. Turime apsaugoti žmones su negalia nuo skurdo. Jie turi turėti garantuotas 

pajamas.  



 

Projektas 

 

11. Neįgalieji negali būti nematoma grupė mūsų visuomenėje. Turime matyti realiai 

veikiančius įgalinimo mechanizmus ir dekonstruoti nusistovėjusias normas.  

12. Valstybė bendradarbiaudama su neįgalių asmenų organizacijomis privalo užtikrinti 

visokeriopą žmonių su negalia įtraukimą į darbo rinką bei užtikrinti šių žmonių švietimo 

galimybes. 

13. Turime nuolat palaikyti dialogą su neįgaliaisiais ir jiems atstovaujančiomis 

organizacijomis – jie turi dalyvauti visuose procesuose.  

 

14. Dauguma mūsų senelių gyvena skurde, kurio jie nenusipelnė, turime išplėsti socialinį 

paketą įvedant socialinės atskirties paramą visiems, kurie yra už skurdo ribos.   

15. Turime plėsti ir didinti pensijų indeksavimą.  

 

16. Negalime toleruoti jokios negatyvios diskriminacijos lyties, seksualinės orientacijos, 

rasės, tautybės, kalbos, kilmės, pilietybės, socialinės padėties, tikėjimo, šeimyninės 

padėties, amžiaus, įsitikinimų ar pažiūrų atžvilgiu.  

17. Turime efektyvinti prevencines priemones, nukreiptas prieš diskriminaciją, užtikrinti 

bausmių neišvengiamumą tiek diskriminuojantiems asmenims, tiek skleidžiantiems 

diskriminacines idėjas, ypatingai atkreipiant dėmesį į politikų ir valstybės tarnautojų 

skleidžiamą diskriminaciją.  

18. Remiame tautinių bendrijų norą puoselėti savo gimtąsias kalbas ir jų tankiai 

gyvenamose vietose turėti teisę į viešosios informacijos prieinamumą joms 

suprantama kalba. 

19. Manome, kad yra reikalinga dvikalbiai ar daugiakalbiai gatvių pavadinimai, keliomis kalbomis 

pateikiama kita viešoji informacija teritorijose, kurios yra itin gausiai apgyvendintos 

tautinių bendruomenių.  

20. Turi būti užtikrinta visos mažumų įvairovės apsauga.  

 

21. LSDJS ragina priimti Partnerystės įstatymą LGBTQ+ poroms.  

22. LGBTQ+ žmonės turėtų turėti tokias pačias teises planuojant šeimą, įskaitant teisę įvaikinti 

vaikus, vienodas galimybes gauti dirbtinį apvaisinimą.  

23. Transseksualiems asmenims turi būti suteikta visapusiška prieiga prie sveikatos priežiūros. 

Turi būti teikiama lyties pakeitimo chirurgija ir priežiūra.  

 

24. Prieglobsčio apsauga yra žmogaus teisė, kuri negali priklausyti nuo kvotų ar aplinkybių. 

25. Turi būti parengtos išsamios integracijos programos ir nemokami kalbų kursai migrantams, 

siekiant suteikti daugiau galių ir integruotis. 

 

26. Pasisakome prieš ydingą valstybinių institucijų praktiką, kada be rimtų, Konstitucijoje 

numatytų argumentų, yra neleidžiama žmonėms rinktis į taikius susirinkimus. LSDJS 

pažymi, kad Lietuvos Konstitucija numato pareikštinę, o ne kokią nors kitokią, 



 

Projektas 

 

susirinkimų teisės įgyvendinimo formą, kuri reiškia, kad asmenys, organizuojantys 

susirinkimus, privalo tik pranešti apie tai Valstybinėms institucijoms, tačiau neprivalo prašyti 

jų leidimo.  

27. Manome, kad Valstybinės institucijos, būdamos įsitikinusios, kad niekaip neįmanoma 

būsimo susirinkimo metu užtikrinti visuomenės ir valstybės saugumo, tik teismo keliu 

galėtų uždrausti rengti tokį susirinkimą.  

 

 

LYČIŲ LYGYBĖ 

 

Moterų ir vyrų nelygybė Lietuvoje – vis dar yra tikrovė.  

 

Per pastaruosius kelis dešimtmečius padaryta didelė pažanga, tačiau vis dar yra kliūčių ir 

nelygybės, kurios stabdo moteris ne tik Lietuvoje, bet visame pasaulyje. Pandemija parodė, kaip 

lengvai galima prarasti sunkiai pasiektus laimėjimus, nes moterys ir toliau labiausiai nukenčia 

nuo nedarbo ir prastų darbo sąlygų, yra labiau nei bet kada pažeidžiamos smurto šeimoje. 

 

Norime sąžiningos, feministinės Lietuvos, kurioje mergaitės galėtų augti žinodamos, kad turės 

tokias pačias teises bei galimybes kaip ir jų broliai. 

 

Todėl privalome:  

 

1. Panaikinti vyrų ir moterų darbo užmokesčio skirtumus. 

2. Turime sudaryti vienodas karjeros, atlyginimo ir pensijos perspektyvas visiems, nepaisant 

lyties. 

3. Moterų teisę nuspręsti dėl savo kūno laikome pagrindine teise.  

4. Prekybos žmonėmis ir priverstinės prostitucijos aukos jokiomis sąlygomis neturėtų būti 

laikomos nusikaltėliais ir turėtų turėti galimybę gauti sveikatos priežiūros paslaugas, 

nebijant, kad bus nubaustos. Lietuva turi užtikrinti, kad prostitucija nebūtų gyvybę 

gelbstintis sprendimas.  

5. Raginame Lietuvos politikus ratifikuoti ir įgyvendinti Stambulo konvenciją. 

6. Moterų skaičius, einančių bet kokias aukštesnes pareigas, tiek verslo pasaulyje, tiek 

politikoje, ypač renkamose pareigose tarptautiniu, nacionaliniu, vietiniu ar net 

organizaciniu lygiu, yra per mažas. Lyčių kvotos yra gera priemonė didinti moterų 

atstovavimą politikoje.  

7. Moterims turi būti suteiktos tokios pat teisės ir sąlygos kaip ir vyrams visose socialinio 

gyvenimo srityse. 

8. Turime pradėti kovoti su mėnesiniu skurdu. Pradėti nuo moksleivių, kurioms turi būti 

suteikiamos nemokamos higienos priemonės mokyklose.  

9. Turime įteisinti medikamentinį abortą.  



 

Projektas 

 

10. Pagrindinė žmogaus teisė – teisė į gyvybę ir į savo kūną. Ši teisė yra prigimtinė, absoliuti 

ir negali būti ribojama įstatymu. Atsižvelgiant į tai, nėštumo nutraukimo draudimas yra 

negalimas demokratinėje visuomenėje.  

 

SOCIALINĖ POLITIKA 

 

Turime pereiti prie naujo mąstymo apie gerovės valstybę. Turime sukurti gerovės modelį, kuris 

perimtų geriausią Europos valstybių patirtį derinant mokesčių sistemas, socialinius standartus ir 

viešąsias paslaugas. 

 

Lietuvos socialinis modelis turi prisitaikyti prie pasikeitusių socialinių ir ekonominių sąlygų, 

garantuoti investicijas į jaunąją kartą per švietimą, kokybiškų darbo vietų kūrimą, socialinę 

apsaugą, sveikatos priežiūrą ir paramą būstui.  

 

Todėl privalome: 

 

1. Gerinti darbo santykius ir socialines garantijas.  

2. Kiekvienas pilietis, vyresnis nei 16 metų, turėtų turėti teisę į minimalių pajamų šaltinį, kuris 

leistų oriai pragyventi.  

3. Darbo perskirstymas turi būti įgyvendinamas trumpinant darbo laiką, siekiant mažinti nedarbą 

ir pasiekti aukštesnę gyvenimo kokybę. Mūsų tikslas – sutrumpinti darbo laiką iki 32 valandų 

per savaitę. Tai svarbu ne tik dėl darbuotojų laisvės didinimo ar darbo pasidalijimo, bet ir dėl 

bendro produktyvumo didėjimo. 

4. Aktyvi darbo rinkos politika turėtų ypač padėti jauniems žmonėms lengviau patekti į darbo 

rinką, kartu apsaugoti juos nuo išnaudojimo per neapmokamą stažuotę ar trumpalaikes sutartis 

be tinkamos socialinės apsaugos. 

5. Praktikantų ir stažuotojų teisės turėtų būti pripažįstamos tomis pačiomis teisėmis kaip ir pagal 

trumpalaikę darbo sutartį dirbantiems asmenims, taip užtikrinant jų teisę į pensijos kaupimą.  

6. Visi turi gauti vienodą atlyginimą už vienodą darbą. Asmenims, dirbantiems toje pačioje darbo 

vietoje, turintiems tokį patį išsilavinimą ir turintiems tas pačias pareigas, turėtų būti mokamas 

vienodas atlyginimas.  

7. Raginame Lietuvoje kurti stiprias profesines sąjungas. Darbuotojams turi būti tinkamai 

atstovaujama socialiniame dialoge.  

8. Neįteisinti 0 valandų darbo sutarčių tiek jauniems žmonėms, tiek visoms kitoms visuomenės 

grupėms. Būtina panaikinti darbo kodekso normas leidžiančias 0 valandų darbo sutartis, kaip 

neužtikrinančias socialinių garantijų ir skatinančias skurdą ir socialinę atskirtį.  

9. Smerkti bet kokią socialinės diskriminacijos praktiką, pavyzdžiui, mažesnį minimalų 

atlyginimą jauniems darbuotojams arba mažesnes bedarbio pašalpas konkrečioms visuomenės 

grupėms. Diskriminacija dėl negalios, rasinės, seksualinės ar lytinės tapatybės, religijos turėti 

būti griežtai smerkiama įstatymu. 



 

Projektas 

 

10. Turime skirti didelį dėmesį neįgaliųjų dideliam nedarbui ir jį mažinti.  

11. Turi būti didinama parama nekvalifikuotiems arba žemą kvalifikaciją turintiems suaugusiems 

kelti arba keisti kvalifikaciją. Tai turi būti daroma ne tik nedarbo periodu, bet ir esant darbo 

santykiuose. 

12. Pripažinti naujas darbo formas, kaip asmenys, pilnai dirbantys pagal individualią veiklą, ir 

pradėti diskusijas apie jų socialinių garantijų užtikrinimą.  

 

13. Turime gerinti viešųjų paslaugų lygį. 

14. Lietuvos viešųjų paslaugų strategija nebegali būti grindžiama privatizavimu ir nuolatiniu 

liberalizavimu.  

15. Turime suteikti kokybišką nemokamą vaikų priežiūrą. Tai yra socialinė teisė ir svarbi priemonė 

gerinant moterų galimybes grįžti į darbo rinką. 

16. Gerinti būsto prieinamumą. Kaip priemonė – municipalinis būstas.  

 

ŠVIETIMAS 

 

Švietimas yra pagrindinis veiksnys, skatinantis jaunus žmones išmokti mąstyti savarankiškai ir 

kritiškai. Švietimas gali užtikrinti visų savirealizaciją, skatindamas lygybę, aktyvų pilietiškumą, 

kokybišką užimtumą ir geresnį kultūrinį supratimą. Švietimas įgalina jaunus ir senus žmones 

priimti ateities iššūkius ir yra būtinas skatinant ekonominę nepriklausomybę, socialinę 

emancipaciją. Todėl kovojame už nemokamą išsilavinimo, nepaisant socialinės kilmės, lyties ar 

amžiaus. Siekiame visiems kokybiško, nemokamo išsilavinimo – be diskriminacijos. Manome, 

kad ugdymo procesas yra visą gyvenimą trunkantis procesas. Švietimas turėtų ugdyti aktyvius 

piliečius, įtraukiančius juos į problemų sprendimą ir į klausimus grįstą požiūrį, o ne tik ruošti 

studentus egzaminams ar darbo rinkai. 

 

Todėl privalome: 

 

1. Suteikti vaikams vienodas galimybes – valstybinę universalią, vienodą visiems nemokamą 

švietimo sistemą, panaikinant privačių ugdymo įstaigų privilegijas.  

2. Švietimo sistemos privatizavimas – viena didžiausių darnios visuomenės raidos kliūčių. Tuo 

sukeliama milžiniška vaikų galimybių nelygybė.  

3. Daryti vis labiau prieinamą ikimokyklinį ugdymą – visiems vaikams turi būti vietos 

valstybiniuose darželiuose.  

4. Gerinti švietimo sistemos kokybę.  

5. Mažinti vaikų skaičių klasėse.  

6. Atsisakyti mokyklų reitingavimo. Jų analizes naudoti tik vidiniam vertinimui ir tobulinimui 

7. Atnaujinti ugdymo programas, siekiant sustiprinti moksleivių socialines kompetencijas ir 

skaitmeninius įgūdžius kaip esmingai svarbius atliepiant šiuolaikinius globalios ekonomikos 

ir rizikos visuomenės iššūkius. 



 

Projektas 

 

8. Mokyklose pradėti dėstyti pilietinio, lytinio švietimo, medijų, finansinio raštingumo 

programas.  

9. Nuo mažens privalu rūpintis vaikų ir jaunimo kūrybinių gabumų raiška, garantuoti galimybę 

pasirinkti ir dalyvauti mėgstamoje meninėje veikloje bei sporte. 

10. Steigti valstybinį korepetitorių tinklą.  

11. Siūlyti plataus spektro neformalųjį švietimą.  

12. Švietimą daryti prieinamą žmonėms su negalia visais lygiais, pagrįstą įtraukties principu.  

 

13. Pabrėžiame būtinybę gerinti aukštojo mokslo prieinamumą ir atitinkamai didinti viešąjį 

finansavimą. Visų lygių išsilavinimas, įskaitant aukštąjį, turėtų būti nemokamas visiems, be 

mokesčio už mokslą. 

14. Per anksti mokslus palikę žmonės turėtų turėti galimybę ir būti skatinami bet kada per savo 

gyvenimą grįžti į studijas. 

15. Su lyčių atskyrimu tarp studijų turėtų būti kovojama taikant aktyvią politiką, skatinančią 

moteris stoti į tradiciškai labiau vyrų dominuojančias studijų sritis ir atvirkščiai. Šios politikos 

pavyzdys yra programos, skatinančios netradicinių studijų krypčių pasirinkimą 

16. Būtinas pakankamas papildomas finansavimas parengti ir įdarbinti pakankamai dėstytojų ir 

akademinio personalo.  

17. Turime nuolat naujinti studijų kokybę remiantis užsienio ir nacionaliniais pavyzdžiais. 

18. Būtina didinti stipendijas, skiriamas itin gerai besimokantiems studentams. 

19. Turime sudaryti visiems vienodos galimybės studijuoti. Jauni žmonės iš ekonomiškai ir 

socialiai remtinų šeimų turi būti skatinami ir ekonomiškai remiami viešosiomis stipendijomis 

ar kitomis finansinėmis paramomis, padedančiomis siekti mokslo. 

20. Piliečiai turi būti nuolat visokeriopai remiami dalyvauti mokymesi visą gyvenimą ir įgyti naujų 

įgūdžių – nuo skaitmeninių iki praktinių įgūdžių.  

 

APLINKOS APSAUGA 

 

Aplinkos apsauga yra būtina dabartinės ir ateities kartų gyvenimo kokybei užtikrinti. Tiek 

išsivysčiusių, tiek besivystančių šalių iššūkis yra tai derinti su gyvenimo lygio gerinimu. Kitaip 

tariant, ekonominė, socialinė ir aplinkos politika turi būti glaudžiai integruota.  

 

Mes neturime kitos planetos. Ir tai nėra tik skambūs žodžiai. Tai vieninteliai namai ir turime pradėti 

galvoti ne tik apie šiandienos, bet ir apie rytojaus pasaulį.  

 

Todėl privalome: 

 

1. Stabdyti visuotinį atšilimą. Privalome imtis visų įmanomų priemonių, jog žemės 

temperatūros kilimas neviršytų moksliškai pagrįstų rekomendacijų. 

2. Klimato krizės valdymas turi tapti prioritetu Lietuvos politikoje. 



 

Projektas 

 

3. Pereiti prie atsinaujinančios energijos šaltinių. Ilgainiui turi būti atsisakyta iškastinio kuro 

pirmenybę teikiant žaliajai energijai.  

4. Nuolat sekti įmonių veiklą, siekiant užkirsti kelią aplinkos taršai.  

5. Remti ekologinius ūkius. 

6. Didinti baudas ir atsakomybę už daromą žalą gamtai. 

7. Sudaryti sąlygas ir skatinti individus ir regionus patogiai pereiti prie ekologiškai tvaraus 

gyvenimo būdo kasdieniniame gyvenime ir garantuoti darbo vietų žaliajame sektoriuje 

prieinamumą. 

8. Netvirtinti jokių planų ir projektų, jeigu jų analizės parodo, jog jie turės reikšmingą 

neigiamą poveikį aplinkai 

9. Lietuva turėtų aktyviai įsitraukti į maisto švaistymo prevenciją. 

10. Itin taršus dyzelinis visuomeninis transportas privalo būti pakeistas ekologiškesnėmis 

transporto priemonėmis. 

11. Būtina investuoti į ekologiškam transportui reikalingos infrastruktūros suformavimą, 

skatinti žmones naudotis elektriniais dviračiais ir kitomis šiuolaikinėmis mobilumo 

priemonėmis. 

12. Viešasis transportas kuo pigesnis, o miestuose – nemokamas. 

13. Turi būti spartinama renovacija siekiant užtikrinti aukštesnį namų energetinį efektyvumą, 

ypač didžiuosiuose Lietuvos miestuose.  

14. Būtina remti žmonių sveikatai ir aplinkai saugų bei efektyvų atliekų tvarkymą ir racionalų 

atliekų medžiaginių ir energetinių išteklių naudojimą.  

15. Esminis dėmesys turi būti skiriamas viešųjų erdvių ir žaliųjų plotų išsaugojimui, taip pat 

darnaus judrumo priemonių diegimui.  

16. Mažinti pajamų nelygybę tarp ūkių – investicijos turi būti nukreipiamos mažiems ir 

vidutinio dydžio ūkiams restruktūrizuoti ir modernizuoti.  

17. Valstybė turi remti aplinką tausojančias inovacijas diegti norinčius verslus. 

18. Pradėti gerinti Lietuvos miškų kokybę bei didinti jų kiekį: sodinami nauji medžiai ir 

atkuriami pažeisti ar nualinti miškai. 

 

KRAŠTO APSAUGA 

 

Nacionalinis saugumas ir laivė yra svarbiausios vertybės demokratiniame pasaulyje. Turime 

stiprinti savo pajėgas ir būti pasiruošusiems bet kokiems iššūkiams. Tačiau tai daryti turime ne tik 

investuodami į karinę techniką, infrastruktūrą, tačiau ir į visus piliečius, ugdydami jų pilietiškumą 

ir meilę Tėvynei. Į krašto apsaugą mes turime žiūrėti kompleksiškai. Karas Ukrainoje puikiai rodo, 

kad be užsispyrusios, savo kraštą mylinčios tautos taip atsilaikyti nebūtų paprasta.  

 

Todėl ir Lietuvoje turime deramą dėmesį skirti žmonių gerovės kūrimui lygiagrečiai su karinės 

infrastruktūros gerinimu.  

 



 

Projektas 

 

Todėl privalome: 

 

1. Vykdyti tarptautinius įsipareigojimus savo sąjungininkams.  

2. Išlikti aktyviais, lygiaverčiais ir patikimais NATO aljanso nariais, įvairių saugumo bei 

gynybos iniciatyvų dalyviais. Turime siekti ilgalaikio ir sustiprinto NATO karinio buvimo 

regione, NATO priešakinių ir kitų Aljanso šalių pajėgų dislokavimo. 

3. Būtina didinti karinių vienetų komplektavimą, vykdyti modernios ginkluotės įsigijimą, 

kurti šiuolaikišką, gerai apginkluotą ir su sąjungininkais pasirengusią veikti kariuomenę. 

4. Stiprinti Krašto apsaugos savanorių pajėgas ir Lietuvos Šaulių sąjungą bei geriau juos 

integruosime į valstybės gynybą. 

5. Gerinti karių tarnybos sąlygas, ieškoti ir taikyti motyvacines priemones. 

6. Atsisakyti privalomo šaukimo į kariuomenę ir ieškoti priemonių, skatinančių jaunimą 

atlikti tarnybą savanoriškai.  

7. Nepriešinti gynybos finansavimo ir Lietuvos piliečių socialinės atskirties problemų 

sprendimo. Turime gerinti visuomenės socialinį saugumą, kad mūsų piliečiai būtų labiau 

patriotiški ir nusiteikę ginti valstybę. 

8. Stiprinti piliečių patriotiškumą ir valią ginti valstybę. Tik aukštos pilietinės sąmonės ir 

socialiai saugūs piliečiai yra sunkiai pažeidžiami, yra atsparūs hibridinio karo priemonėms, 

pirmiausia informacinėms ir kibernetinėms atakoms. Privalome investuoti į savo piliečius: 

rūpintis jų socialiniu saugumu ir gerove.  

9. Sudaryti išskirtines studijų sąlygas ir suteikti geriausią studijų kokybę, pasirinkusiems 

studijas Lietuvos karo akademijoje.  

 

SVEIKATA 

 

Sveikata dar niekada nebuvo tokia aktuali kaip pastaraisiais metais. Pandemija iškėlė šią temą ne 

tik į pagrindines portalų antraštes, tačiau atskleidė ydingų dalykų. Psichologinė ir psichiatrinė 

pagalba mūsų visuomenėje dar vis stigma, kurią turime naikinti. Šiandienėje visuomenėje su tokiu 

tempu, nusistovėjusiuose standartuose, koks kiekvienas turi būti, labai svarbu rūpintis 

psichologine ir emocine sveikata. Todėl privalome laužyti stereotipus ir kalbėti apie būtinybę ne 

tik kopti į visas užsibrėžtas viršūnes, bet nepamiršti sveikatos – tiek fizinės, tiek psichologinės.  

 

Todėl privalome: 

 

1. Skirti dėmesį ligų prevencijai ir sveikai gyvensenai.  

2. Didinti prieinamumą pas šeimos gydytojus ir į kitas valstybines sveikatos įstaigas.  

3. Būtinas platus visuomenės švietimas apie vakcinų prieinamumą, priimtinumą ir 

efektyvumą. 

4. Rūpintis gyventojų psichikos sveikata 

5. Psichologų paslaugos turi būti licencijuojamos, taip užtikrinant aukščiausią paslaugų 



 

Projektas 

 

kokybę.  

6. Pripažinti, kad priklausomybė yra liga, už kurią neturi būti taikomos baudos ar baudžiamoji 

atsakomybė, taip užkertant kelią į gydymą. Atvirkščiai – turime suteikti visokeriopą 

pagalbą kiekvienam pasveikti.  

7. Nebekelti diskusijų apie rezidentų atidirbinėjimą už studijas regionuose, o kurti palankias 

sąlygas jauniesiems gydytojams dirbti ir kelti suteikiamų paslaugų kokybę.  

8. Užtikrinti konkurencingą atlyginimą ir geras darbo sąlygas sveikatos priežiūros 

specialistams.  

9. Užtikrinti reprodukcines teises.  

10. Priimti dirbtinio apvaisinimo įstatymą. 

11. Kompensuoti jauniems žmonės kontraceptines priemones.  

 

GYVŪNŲ TEISĖS 

 

Ginti tuos, kurie negali patys apsiginti – yra viena iš svarbiausių mūsų užduočių. Turime labiau 

atkreipti dėmesį į gyvūnų teises Lietuvoje. Ne tik tada, kai kyla skandalas, bet kiekvieną dieną 

neužsimerkti, kai gretimais matome kankinamą ir žiauriomis sąlygomis laikomą augintinį.  

 

Todėl privalome: 

 

1. Suteikti Lietuvoje gyvūnų gerovei ir apsaugai vertę. 

2. Griežtinti bausmes už žiaurų elgesį su gyvūnais. 

3. Asmenims, kurie žiauriai elgėsi su gyvūnu, uždrausti laikyti bet kokį gyvūną. 

4. Suvienodinti visoje Lietuvoje gyvūnų laikymo savivaldybių teritorijų gyvenamosiose 

vietovėse tvarkos taisykles.  

5. Skirti ypatingą dėmesį gyvūnų teisėms. 

6. Uždrausti kailių fermas Lietuvoje. 

 

EKONOMIKA 

 

Ekonomika yra valstybės veikimo variklis. Turime kalbėti apie labiausiai pažeidžiamus ir nuimti 

dalį mokestinės naštos nuo jų pečių. Turime kurti valstybę, kurioje visi galėtų išpildyti bent 

pagrindinius savo lūkesčius. Negali būti nei vieno žmogaus skurde. Turime sukurti tokį valstybės 

modelį, kuriame kiekvienas jaučiasi saugus ir galintis kurti.  

 

Todėl privalome: 

 

1. Įvesti progresyvius mokesčius – mažinti gyventojų pajamų apmokestinimą mažiausias 

pajamas gaunantiems asmenims bei didinti apmokestinimą dideles pajamas gaunantiems 

asmenims. 



 

Projektas 

 

2. Įvesti PVM lengvatą maistui – 9 proc. tarifą.  

3. Skatinti mūsų smulkiuosius gamintojus/augintojus, suteikdami lengvatinį 0 proc. PVM 

tarifą ekologiškiems ir pagal nacionalinę žemės ūkio bei maisto kokybės sistemą 

pagamintiems produktams.  

4. Skatinti privačias investicijas: mažesnės mokestinės prievolės pradedantiems 

verslininkams, didesnės investicijos į mokslinius tyrimus, technologijų plėtrą.  

5. Kovoti su mokesčių vengimu – didinti baudas.  

6. Suteikti daugiau švietimo tiek klausimais, kaip pradėti verslą, tiek nepasiklysti tarp teisės 

aktų, žinoti, kur kreiptis dėl lengvatų, finansinės paramos. 

7. Skirti daugiau mokesčių lengvatų ir mažesnę finansinę naštą, kuri leistų vidutiniam ir 

smulkiam verslui bent jau bandyti vienodai konkuruoti su stambiuoju verslu, pritraukiant 

profesionalius darbuotojus ir pasiūlant konkurencingus atlyginimus.  


